
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN           

TỈNH LONG AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 03/2018/QĐ-UBND Long An, ngày  15   tháng 01  năm 2018 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân cấp điều chuyển, thanh lý, bán quyền thu phí sử dụng,                  
cho thuê quyền khai thác, chuyển nhượng có thời hạn tài sản kết cấu                

hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Long An 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước ngày 03/62008; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Nghị định số 10/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2017 của Chính phủ quy 

định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ; 

Căn cứ Thông tư số 178/2013/TT-BTC ngày 02/12/2013 của Bộ Tài chính 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

10/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử 

dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;  

Căn cứ Nghị quyết số 70/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh khóa IX - kỳ họp thứ 8 phân cấp điều chuyển, thanh lý, bán quyền 

thu phí sử dụng, cho thuê quyền khai thác, chuyển nhượng có thời hạn tài sản 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Long An, 

Theo đề nghị của Giám Đốc Sở Giao thông Vận tải tại công văn số 

35/SGT-KHTC ngày 05/01/2018, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quyết định phân cấp điều chuyển, thanh lý, bán quyền 

thu phí sử dụng, cho thuê quyền khai thác, chuyển nhượng có thời hạn tài sản 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Long An với những nội 

dung cụ thể như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định việc phân cấp thẩm quyền quyết định điều 

chuyển, thanh lý, bán quyền thu phí sử dụng, cho thuê quyền khai thác, chuyển 

nhượng có thời hạn tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc thẩm 

quyền quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp huyện); Ủy ban nhân dân các 

xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã) trên địa bàn 

tỉnh nhằm quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả và tạo nguồn vốn phục vụ bảo 

trì và phát triển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

 



2 

 

2. Đối tượng áp dụng 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, gồm có: Sở Giao thông vận tải; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban 

nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân được giao quản lý, khai thác và sử dụng 

tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.  

3. Nội dung phân cấp 

a) Ủy ban nhân dân tỉnh: 

- Quyết định điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ: 

giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi cấp tỉnh quản lý; giữa các 

huyện, thị xã, thành phố; từ tỉnh về cấp huyện và ngược lại. 

- Quyết định thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc 

tỉnh quản lý. 

- Quyết định bán quyền thu phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ trên địa bàn tỉnh. 

- Quyết định cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ thuộc phạm vi cấp tỉnh quản lý. 

- Quyết định chuyển nhượng có thời hạn tài sản kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh. 

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện: 

- Quyết định điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi cấp huyện quản lý; từ cấp 

huyện về cấp xã và ngược lại. 

- Quyết định cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ thuộc phạm vi huyện quản lý. 

- Quyết định thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ do 

huyện, xã, phường, thị trấn quản lý.   

c) Ủy ban nhân dân cấp xã: 

- Quyết định điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ do 

cấp xã quản lý. 

- Quyết định cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ thuộc phạm vi xã quản lý. 

4. Ngoài các quy định tại Quyết định này, việc quản lý, sử dụng và khai 

thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ được thực hiện theo quy định 

tại Nghị định số 10/2013/NĐ-CP, ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định việc 

quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Thông tư số 178/2013/TT-BTC, ngày 02/12/2013 của Bộ Tài chính quy định chi 

tiết và hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 10/2013/NĐ-CP ngày 



3 

 

11/01/2013 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các quy định khác của pháp luật về quản 

lý, sử dụng tài sản Nhà nước. 

Điều 2. Giao Sở Giao thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện quyết định này. 

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25/01/2018. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông Vận tải, 

Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, 

Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan thi 

hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 
- VP Chính phủ; 

- Bộ GTVT; 

- Cục KTVBQPPL-Bộ Tư pháp; 
- BTV.TU, TT.HĐND tỉnh; 
- TT. UBMTTQVN  
 và các Đoàn thể tỉnh; 
- CT, các PCT.UBND  tỉnh; 
- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;  
- Phòng KT2; 
- Lưu: VT, SGT.THY 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

(đã ký) 

 

 

Trần Văn Cần 
 

        

 

 

 

 

 

 

  

 


